

Prefeitura Municipal de Agudo-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Agosto 2022/Bimestre Julho-Agosto

Página 1 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	69.462.086,28	69.462.086,28	14.459.215,56	20,82	57.453.520,46	82,71	12.008.565,82
RECEITAS CORRENTES	68.694.086,28	68.694.086,28	13.837.708,08	20,14	56.200.164,98	81,81	12.493.921,30
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.708.900,00	7.708.900,00	1.249.675,33	16,21	6.814.690,77	88,40	894.209,23
Impostos	6.111.600,00	6.111.600,00	1.081.885,72	17,70	5.475.465,22	89,59	636.134,78
Taxas	1.597.300,00	1.597.300,00	167.789,61	10,50	1.339.225,55	83,84	258.074,45
CONTRIBUIÇÕES	2.752.000,00	2.752.000,00	483.079,02	17,55	1.870.598,85	67,97	881.401,15
Contribuições Sociais	2.202.000,00	2.202.000,00	398.868,18	18,11	1.381.689,99	62,75	820.310,01
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	550.000,00	550.000,00	84.210,84	15,31	488.908,86	88,89	61.091,14
RECEITA PATRIMONIAL	7.443.150,00	7.443.150,00	1.838.863,34	24,71	6.469.946,17	86,92	973.203,83
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-	5.000,00
Valores Mobiliários	7.438.150,00	7.438.150,00	1.838.863,34	24,72	6.469.946,17	86,98	968.203,83
RECEITA AGROPECUÁRIA	249.900,00	249.900,00	5.430,15	2,17	356.281,19	142,57	(106.381,19)
RECEITA DE SERVIÇOS	94.800,00	94.800,00	362.618,71	382,51	424.212,21	447,48	(329.412,21)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	11.500,00	11.500,00	340.603,33	2.961,77	341.185,73	2.966,83	(329.685,73)
Outros Serviços	83.300,00	83.300,00	22.015,38	26,43	83.026,48	99,67	273,52
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	49.832.576,28	49.832.576,28	9.822.766,46	19,71	39.845.453,06	79,96	9.987.123,22
Transferências da União e de suas Entidades	21.714.953,65	21.714.953,65	4.948.195,32	22,79	18.186.005,41	83,75	3.528.948,24
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	15.697.622,63	15.697.622,63	2.446.501,93	15,59	11.287.753,25	71,91	4.409.869,38
Transferências de Instituições Privadas	40.000,00	40.000,00	119.097,92	297,74	125.291,32	313,23	(85.291,32)
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.376.000,00	12.376.000,00	2.308.971,29	18,66	10.246.403,08	82,79	2.129.596,92
Demais Transferências Correntes	4.000,00	4.000,00	-	-	-	-	4.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	612.760,00	612.760,00	75.275,07	12,28	418.982,73	68,38	193.777,27
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.000,00	1.000,00	288,83	28,88	953,88	95,39	46,12
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	235.160,00	235.160,00	5.060,73	2,15	148.108,06	62,98	87.051,94
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	124,18	-	1.071,23	-	(1.071,23)
Demais Receitas Correntes	376.600,00	376.600,00	69.801,33	18,53	268.849,56	71,39	107.750,44
RECEITAS DE CAPITAL	768.000,00	768.000,00	621.507,48	80,93	1.253.355,48	163,20	(485.355,48)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000,00	1.000,00	-	-	0,02	-	999,98
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.000,00	1.000,00	-	-	0,02	-	999,98
ALIENAÇÃO DE BENS	11.000,00	11.000,00	-	-	239.076,00	2.173,42	(228.076,00)
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	-	-	239.076,00	2.390,76	(229.076,00)
Alienação de Bens Imóveis	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	5.750,00	5.750,00	2.280,70	39,66	9.032,78	157,09	(3.282,78)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	750.250,00	750.250,00	619.226,78	82,54	1.005.246,68	133,99	(254.996,68)
Transferências da União e de suas Entidades	750.250,00	750.250,00	309.226,78	41,22	695.246,68	92,67	55.003,32
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	310.000,00	-	310.000,00	-	(310.000,00)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.520.000,00	5.520.000,00	1.200.993,75	21,76	4.544.759,98	82,33	975.240,02

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Estrutura do Gabinete, 26/Set/2022, 16h e 15m.

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	74.982.086,28	74.982.086,28	15.660.209,31	20,89	61.998.280,44	82,68	12.983.805,84
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	74.982.086,28	74.982.086,28	15.660.209,31	20,89	61.998.280,44	82,68	12.983.805,84
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	74.982.086,28	74.982.086,28	15.660.209,31	20,89	61.998.280,44	82,68	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	12.006.593,99	-	-	12.006.593,99	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	12.006.593,99	-	-	12.006.593,99	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	68.821.776,28	90.402.716,65	17.079.161,79	62.654.733,91	27.747.982,74	14.505.618,75	48.544.366,72	41.858.349,93	47.601.443,99	-
DESPESAS CORRENTES	62.913.526,28	73.940.860,65	11.269.268,32	53.865.424,93	20.075.435,72	13.526.004,58	45.998.625,53	27.942.235,12	45.086.558,82	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.166.524,60	42.448.932,68	8.392.006,73	28.531.270,39	13.917.662,29	8.399.104,33	28.512.677,39	13.936.255,29	28.369.432,25	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	200.000,00	-	104.400,00	95.600,00	22.343,67	86.563,22	113.436,78	86.563,22	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.547.001,68	31.291.927,97	2.877.261,59	25.229.754,54	6.062.173,43	5.104.556,58	17.399.384,92	13.892.543,05	16.630.563,35	-
DESPESAS DE CAPITAL	4.788.250,00	15.341.856,00	5.809.893,47	8.789.308,98	6.552.547,02	979.614,17	2.545.741,19	12.796.114,81	2.514.885,17	-
INVESTIMENTOS	4.286.750,00	14.840.356,00	5.809.893,47	8.469.309,06	6.371.046,94	927.773,43	2.338.378,23	12.501.977,77	2.307.522,21	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.500,00	1.500,00	-	-	1.500,00	-	-	1.500,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	500.000,00	500.000,00	-	319.999,92	180.000,08	51.840,74	207.362,96	292.637,04	207.362,96	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.120.000,00	1.120.000,00	-	-	1.120.000,00	-	-	1.120.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.160.310,00	7.197.560,00	1.159.779,99	4.752.535,36	2.445.024,64	1.226.147,41	4.674.999,15	2.522.560,85	4.050.291,62	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	74.982.086,28	97.600.276,65	18.238.941,78	67.407.269,27	30.193.007,38	15.731.766,16	53.219.365,87	44.380.910,78	51.651.735,61	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	74.982.086,28	97.600.276,65	18.238.941,78	67.407.269,27	30.193.007,38	15.731.766,16	53.219.365,87	44.380.910,78	51.651.735,61	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	8.778.914,57	-	10.346.544,83	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	74.982.086,28	97.600.276,65	18.238.941,78	67.407.269,27	-	15.731.766,16	61.998.280,44	44.380.910,78	61.998.280,44	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.520.000,00	5.520.000,00	1.200.993,75	21,76	4.544.759,98	82,33	975.240,02
RECEITAS CORRENTES	5.520.000,00	5.520.000,00	1.200.993,75	21,76	4.544.759,98	82,33	975.240,02
CONTRIBUIÇÕES	5.460.000,00	5.460.000,00	1.191.689,65	21,83	4.510.236,03	82,61	949.763,97
Contribuições Sociais	5.460.000,00	5.460.000,00	1.191.689,65	21,83	4.510.236,03	82,61	949.763,97
RECEITA DE SERVIÇOS	60.000,00	60.000,00	9.304,10	15,51	34.523,95	57,54	25.476,05

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	60.000,00	60.000,00	9.304,10	15,51	34.523,95	57,54	25.476,05

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.160.310,00	7.197.560,00	1.159.779,99	4.752.535,36	2.445.024,64	1.226.147,41	4.674.999,15	2.522.560,85	4.050.291,62	-
DESPESAS CORRENTES	5.814.810,00	6.852.060,00	1.159.779,99	4.422.535,36	2.429.524,64	1.159.779,99	4.422.535,36	2.429.524,64	3.797.827,83	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.814.810,00	6.852.060,00	1.159.779,99	4.422.535,36	2.429.524,64	1.159.779,99	4.422.535,36	2.429.524,64	3.797.827,83	-
DESPESAS DE CAPITAL	345.500,00	345.500,00	-	330.000,00	15.500,00	66.367,42	252.463,79	93.036,21	252.463,79	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	345.500,00	345.500,00	-	330.000,00	15.500,00	66.367,42	252.463,79	93.036,21	252.463,79	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Luis Henrique Kittel
801.079.820-72
Prefeito Municipal

Douglas Roggia dos Santos
Secretário da Fazenda
CPF 01070619027

Lidiani Mônica Drews
742.617.620-72
Contadora - CRC/RS 086336/O-5